servaveris mandata Domini Dei tui, et si inceseritis in viis ejus, et si volueritis et audiveritis me, bona terræ comedetis : si autem nolueritis, neque audiveritis me, gladius vos devorabit<sup>d</sup>. » Licet itaque talia nullibi inveniamus, sic tamen intelligamus etiam ea quæ indefinite dicuntur.

VERS. 18. « Et erit in die illo, stillabunt montes dulcedinem, et colles diffluent lacte. » Fruges autem terræ per hæc designat, et pecorum integram valetudinem : nam pecorum quoque fructus est lac. « Et omnes emissiones Judæe fluent aquis : et fons e domo Domini egredietur, et irrigabit torrentem funicularum. » Emissiones quidem aquarum **1406** vocat fontes : fontem vero e domo Domini egredientem, Spiritus sancti gratiam, de qua etiam supra prædixit, quæ non solum Judæos, sed etiam omnes gentes irrigavit. Torrentem enim funicularum vocat gentes, quæ olim quidem superstitionis errore vicinos implicabant suos ; postquam vero in Dominum crediderunt, limpidas aquas divini fontis exceperunt, funiculisque peccati se liberaverunt, de quibus Isaias clamat : « Væ illis qui trabunt peccata sua velut funiculo longo<sup>e!</sup> » His autem peractis,

VERS. 19. « Ægyptus in perditione erit. » Hoc est, insanum circa idola studium delebitur. Ægyptus, enim dux impietatis et princeps exstitit. « Et Idumæa in campum desolationis. » Fastus, inquit, terrenus destruetur. Edom enim ruber et terrenus exponitur. Tametsi ad sensum quoque historicum hæc intelligi licet, Ægyptum quidem fore in perditione, per privationem regni, quia Cambyses Cyri filius, illud evertit, et Idumæa quoque vastationem sustinuit, ut res ipsæ testantur. Hæc autem, ait, patientur, pœnas persolventes pro his quæ inique commiserunt contra Judam. Sanguinem enim justum appellavit innocentem : quasi dicat, illos sine justa causa eorum cædes perpetrasse.

VERS. 20, 21. « Judæa autem in æternum habitabitur, et Hierosolyma in generationes generationum. Et requiram sanguinem eorum, eumque inultum esse non patiar, et Dominus habitabit in Sione. » Nam cum justus sim, inquit, injuria affectos non relinquam neglectos ; sed de iis qui injuriam intulerunt pœnas sumam, **1407** hos vero providentia mea ornabo, in Sione apparitionem meam exhibens. Istud autem, « In æternum Judæa habitabitur, » juxta supra dictum a nobis sensum intelligamus. Neque enim indignis bona promissa præstare Deum, æquum est, cum sit justus, et abhorrens ab iniquitate. Judæi itaque suæ in gen-

<sup>d</sup> Deut. xi, 13 sqq. Isa. v, 18.

#### VARIÆ LECTIONES.